seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

EM DEFESA DA VIDA

Detran RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

	000005
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 	/201

TERMO QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO — DETRAN/RS, E O MUNICÍPIO DE
(nome do município), VISANDO A ESTABELECER
COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTICIPES NA EXECUÇÃO DAS
ATIVIDADES DE REMOÇÃO E DEPÓSITO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES DE USO TE ESTRE AUTUADOS POR
AGENTES MUNICIPAIS DE TR 	• NA CIRCUNSCRIÇÃO
DO MUNICÍPIO

O
Estadual n°

ede na Rua
S neste ato

CPF sob o
E (nome do

ÂNSITO D
I criada pe

935.8 	01-03, co
Município 	orto Alegr

erto Kopschina, inscrito
/RS, e o MUNICÍPIO

O DEPARTAMENTO ESTADUAL
GRANDE DO SUL — DETRAN/RS, Autarq
10.847/1996, inscrito no CNPJ sob o n °
Voluntários da Pátria, n° 1.358, 5° andar,
representado por seu Diretor-Geral, Sr. Pau
n° 089.419.390-20, doravante denominado DE
município), pessoa jurídica de diSo público; mW no CNPJ sob o n° xxxxxxx, com
sede administrativa na Avenida/Rua xxxxx, n° xxx CEP xxxx, no Município de mx/RS,
neste ato representado pelo "efeito M iicipal, Sr xxxxxxx, inscrito no CPF sob o n°
xxxxxxx, doravante também denominado 	ICIPIO, com  suporte legal nas disposições
aplicáveis do art. 116 da Lei Federal n° 8 	1993; art. 22, incisos I, V, VII, X, art. 24, I,
VI, e o art. 25 da Lei 	al n° 9.503/1997 (CTE3); Lei Complementar n° 101/2000; art. 7°
da Lei Estadual n° lb 	j8; Instrução Normativa da CACE n° 06/2016, em especial a
adoção da fac 	de pta no art. 46: celebram o presente Termo de Cooperação
constante do P 	so Administrativo PROA n° xxxxx, cadastrado no Módulo de
Convênios 	FPE 	o número 	/201-t mediante cláusulas e condições que

stitui objeto deste Te 	de Cooperação a adesão do MUNICÍPIO ao Sistema
Est 	 Remoção e Deposito de Veículos, instituído e administrado pelo
DET 	S, e que conterripta a remoção e o depósito dos veículos automotores
envolvido m intr 	de trânsito autuadas por agentes municipais de trânsito e em
acidentes dê trânsito 	'dos no município com lesões corporais, quando solicitado pelo
órgão compete 	A atividade de remoção e depósito de veículos será efetuada pelas
empresas devida 	te credenciadas pelo DETRAN/RS, obedecida a legislação federal e
estadual vigente, em especial a Lei Federal n° 9.503/1997 e a Lei Estadual n
15.172/2018; e o disposto nas Portarias do DETRAN/RS vigentes, relativas ao assunto,
ou em outras normativas e legislações que venham a disciplinar a atividade de remoção e
depósito no Estado do Rio Grande do Sul.

DETRAN/RS — Coordenadoria de Contratos — Rua Voluntários da Pátria, 	1.358, r andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-010
Telefone: (51) 3288-2064 	Site: http://www.detran.reoov.br 	E-mail:convenios@detran.regov.br

Página 1 dei

EM DEFESA DA VIDA

Detran RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS NUMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

t O O 06

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAÇÕES

I — Das obrigações do Departamento Estadual de Trânsito — DETRAN/RS:

Disponibilizar ao MUNICÍPIO a utilização dos Centros de Remoção e Depósito de
Veículos credenciados pelo DETRAN/RS, para consecução da finalidade do objeto
MUNICÍPIO;

Manter o MUNICÍPIO informado e atualizado quanto a ma de acionamento do
serviço de guinchamento de veículos automotores, bem co 	ito aos endereços e
telefones dos depósitos;

Prestar outras informações e esclarecimentos 	 que
necessários ao acompanhamento e contr 	 e
Cooperação;

Disponibilizar, para consulta do M 	11O, as i 	ações necq$árias para a
consecução do presente Termo de Coop

Disponibilizar ao MUNICIP 	o serviço 	ominado Disque-CRD, através do
número 0800.510.4411, com 	• de aciona 	o da Central -Telefônica, a qual
acionará o veículo de rem 	o, 	deslocará a 	al onde se encontrar o veículo
automotor a ser removido 	ósi 	olhido pelo 	RAN/RS;

Fixar, cobrar e recadar, e 	 os valores de remoção e estada, bem
como estipular o 	requisit técnico 	operacjonais necessários à atividade
de remoção, pás 	 los automotores de uso terrestre;

Efetu pas

	 60 (se 	dias da remoção do veículo, quando for o 7
caso, 4 leilões 	,destinaÇão de veícu os automotores e de sucatas de veículos
automot res removidos pelos agentes do MUNICíPIO, na forma do art. 328 da Lei
Federal n° 9.503/97, Lei Federal n° 8.722/93, Decreto Federal 1.305/94, Lei Estadual
° 15.172/2018: Resolução n° 623/2016 do CONTRAN e conforme as Portarias

N/RS

em do início da remoção até a sua liberação;

9. Promover
apontadas f
trata o prese

ação, mediante processo administrativo, das irregularidades
pelo MUNICÍPIO, no tocante à execução dos serviços de que

Termo de Cooperação.

II — Das Obrigações do MUNICÍPIO:

1. Os agentes municipais de trânsito, sempre que necessitarem para o cumprimento
objeto deste Termo de Cooperação, em especial no que pertine aos serviços de
remoção e depósito de veículos automotores de uso terrestre, deverão,
OBRIGATORIAMENTE, acionar o serviço denominado Disque-CRD (0800 510 4411),

DETRAN/RS — Coordenadoria de Contratos — Rua voluntários da Pátria, n.° 1.358, 5° andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-010
Telefone: (51) 3288-2064 	Site: http://www.detran.rs.00v.br 	E-mail:convenios©detran.rs.gov.br

Página 2 de 7

7. Pre
desde q
Coopera

DetranRs
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUGGO 0 0 7
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

via central telefônica do órgão Executivo Estadual de Trânsito, com ligação gratuita, o
qual se responsabilizará por disponibilizar o serviço e os meios necessários para a
remoção do bem, determinando qual Centro de Remoção e Depósito efetuará a
remoção e guarda do veículo;

Informar ao DETRAN/RS, no momento da solicitação do serviço via central
telefônica, o motivo da remoção do veículo, constando, quando por motivo
administrativo, a tipificação: o(s) artigo(s) atinente(s) à(s) infração(ções) prevista(s) na
legislação de trânsito e seu número do Auto de Infração de T "nsito lavrado;

No caso de cancelamento da remoção solicitada conform s 	m 1 deste item, o
agente que fez a chamada deverá entrar em contato • m o Disque-CRD, informando o
cancelamento e o respectivo motivo, objetivando • 	-ito gerenciamento do sistema,
bem como o controle do DETRAN/RS para faz 	sarcimento do deslocam:.e4
veículo de remoção do credenciado, caso ne

Fornecer aos Centros de Remoção e epesito uma via do auto de reçolhimento do -,
veículo, o qual especifique detalhadame 	s motivos da sua remoção efetuada;

v-
Abster-se de solicitar ao • ETRAN/RS 	emoção ou depósito de veículos

envolvidos em ilícitos de co 	2 ncia da Poli .Federal; Reteità Federal; Justiça
Federal ou Receita Esta ai, • 	como veículos , ujo motivo da remoção seja,
unicamente, decorrente 	restr 	ou determ ções judiciais oriundas de
processos judiciais de nature 	 alhista;

Acompanhar e fis 	r o dese •olvime 	 des necessárias à execução
do presente in trume 	e o inicio até o fi 	ocedimento, prestando todo o
auxilio, assis 	a e apoio necessário à sua plena concretização;

formações e esclarecimentos aolDETRAN/RS, sempre que solicitado e
essários ao acompanhamento e controle de execução deste Termo de

ermitir o 	s representantes do DETRAN/RS aos locais de prestação dos
objet 	mo de Cooperação;

9. 	 para a solução dos problemas porventura existentes, deverá dirigir-
se uni' 	nte à Coordenadoria de Suporte a Depósitos, quando tratar de remoção,
depósito, 	eraçãwle veículo, ou à Coordenadoria de Leilões quando se referir à
hasta públi 	stendo-se da ingerência direta nos depósitos.

CLÁUSULA TERCEIRA— DO ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

I - O acompanhamento, a supervisão, o controle e a fiscalização da execução deste
Termo de Cooperação será exercido permanentemente por representantes especialmente
designados pelos partícipes.

DETRAN/RS — Coordenadoria de Contratos — Rua Voluntários da Pátria, n.* 1.358, 5° andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-010
Telefone: (51) 3288-2064 	Site: http://www.detranismov.br 	E-mail:convenicis@detran.rs.gov.br

Página 3 de 7

EM DEFESA DA VIDA

Detra nRS
900008

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

II - A fiscalização dos Centros de Remoção e Depósito de Veículos - CRDs, nas vias sob
circunscrição do município, será de competência concorrente do DETRAN/RS e do
MUNICÍPIO, que acompanharão o cumprimento do regulamento e a normatização
pertinente, devendo ser comunicado ao DETRAN/RS qualquer alteração ou irregularidade
para fins de abertura do regular Processo Administrativo.

CLÁUSULA QUARTA — DA CONTRAPRESTAÇÃO PELOS SERVIÇOS PRESTADOS

I - A efetivação do presente Termo de Cooperação não implicará em transferência de
recursos arrecadados entre o DETRAN/RS e o MUNICÍPIO, em prestigio à supremacia do
interesse público.

II — Na hipótese de isenção ou devolução de vai 	e remoção e 	 49
veículo recolhido a depósito por solicitação d 	ura quando s 	de veículos
envolvidos em ilícitos criminais de competé 	da Policia Federal, 	ceita Federal,
Justiça Federal ou Receita Estadual; be 	mo cujo motivo decorra 	estrições ou
determinações judiciais oriundas de proces 	*udiciais de natureza cíve 	trabalhista,
ou ainda pelo simples fato de abandono de v 	o em via pública sem co etimento de
infração; ou em vista de veículo re •lhido a depósito por medida administrativa originada
em auto de infração que venha 	anulado ou não registrado, no prazo legal, nos
sistemas informatizados SIT 	RE 	ou ainda cuja defesa ou recurso de infração
venha a ser deferido; ao M 	 á ressarcir ao DETRAN/RS a importância
relativa às despesas de depósi 	 pelo DETRAN/RS, mediante retenção no
repasse de multa.

CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO DAS DESPESAS E ESTADIA

I - Por forçp p e nte Termo de Coopao, a partir de sua vigência, correrá por conta
do DET 	a resptinsabilidade pelo adimPlemento do CRD credenciado no que
tange aos serviços prestados peia remoção, guarda e depósito dos veículos removidos
por infringência à legislação de trânsito ou envolvidos em acidentes de trânsito com

s corporaisr ficando assegurado o d -eito de regresso contra o proprietário do veiculo
valores fixados pelo OrgWxecutivo Estadual de Trânsito.

II - A 	tao proprietá 	a quem de direito dos veículos removidos a depósito por
força de Termo de oper ção estará condicionada ao prévio pagamento dos valores
de remo 	e estad 	aticados pelo DETRAN/RS, quando devidos nos termos da
legislação e normativasi vigor.

III - A devolução dotículo, quando requerida isenção ou restituição de valores a título de
despesas de depósito, pelo proprietário ou por quem de direito, nas situações vedadas na
Cláusula Segunda, item II, subitem 5, casos de remoção de veículo a depósito por
solicitação da Prefeitura em situação em que deveria se abster de fazê-lo mas o fez, e
decorrentes de medida administrativa originada em auto de infração que venha a ser
anulado ou não registrado, no prazo legal, nos sistemas informatizados SIT ou RENAINF

DETRAN/RS — Coordenadoria de Contratos — Rua Voluntários da Pátria, n.° 1.358, 5
0  andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-010

Telefone: (51) 3288-2064 	Site: http://www.detran  rs.00v.br 	E-mail:convenios@detran.rs.gov.br
Página 4 de 7

ser rescind

zões e motivos de superior

que torne inviável a sua execução;

es contratuais.

por consenso
interesse público

por supe

por

N/RS e pelo MUNICÍPIO, os atos de cooperação
co 	ase em ajustes anteriores. pra

olid amente para a viabilização, da melhor forma possível, no
Termo de Cooperação, por seus termos.

II - Os p
sentido da

II - O presente Termo de Coop

s partícipes,
"ência a

I - O presente Termo de Cooper -o poderá ser denunciado p
mediante comunicação formal, co 	ecedência míniffip de 30 (trin

alquer das partes,
ias.

110 9 O 9 9
LM DEFESA DA VIDA

Detran RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

ou ainda cuja defesa ou recurso de infração venha ser deferido, ocorrerá sem ônus ao
cidadão;

IV - Os leilões dos veículos serão efetuados pelo DETRAN/RS, que será responsável por
todos os atos administrativos necessários à sua realização, bem como pela arrecadação
dos valores obtidos com a venda dos veículos, das sucatas de veículos e materiais
inservíveis destinados pelo DETRAN/RS, conforme legislação pertinente.

V - Os débitos remanescentes dos veículos, sucatas de veícul s e materiais inservíveis
destinados conforme o item anterior deste instrumento, ser 	ados, pelos órgãos
competentes, em ação própria conforme legislação vigente.

VI - Os veículos depositados nos pátios dos Centro 	emoçã
ser removidos para local apropriado à execução d 	sem ôn
critério exclusivo da Coordenadoria de Leilões.

CLAUSULA SEXTA — DA ~UNGIA E D SCISÃO

III - O present 	mo de Cooperação tem seu respaldo fundamentado na finalidade
específica na co 	cução do objetivo pactuado, regendo-se pelas cláusulas retro
expressas, definidoras de direitos, obrigações e responsabilidades dos partícipes até seu
efetivo termo.

IV - A liberação dos veículos depositados nos CRD's credenciados pelo DETRAN/RS se
dará segundo critérios e padrões adotados pelo Órgão Executivo Estadual de Trânsito,
atendida a legislação pertinente.

DETRAN/RS — Coordenadona de Contratos — Rua Voluntários da Pátria, n.° 1.358, 50  andar, Floresta. Porto Alegre/RS, CEP 90230-010
Telefone: (51) 3288-2064 	Site: http.//www.detran.rs.gov.br 	E-mailconvenios@detran.rs.gov.br

Página 5 de 7

EM DEFESA DA VIDA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

D et ra n RS SECRETARIADA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

V - Eventuais restituições de valores de remoção e estadias aos proprietários dos veículos
que transitaram, antes da vigência deste Termo de Cooperação, pelos depósitos
contratados pelo MUNICÍPIO serão de responsabilidade exclusiva do MUNICÍPIO.

VI - Havendo ação proposta contra o DETRAN/RS e/ou os Centros de Remoção e
Depósito decorrente da remoção e/ou não liberação dos veículos removidos e
depositados por força deste Termo de Cooperação, deverá o MUNICÍPIO intervir no
processo na condição de terceiro, aceitando tal condição sempre que chamado,
denunciado ou nomeado, passando a figurar no pólo passivo 	anda como réu ou
autoridade coatora.

VII - A responsabilidade por ações pretéritas e futura 	ntes a 	eícu 	tas de
veículos e materiais inservíveis removidos e/ou de 	dos anteriormen 	eo
presente Termo de Cooperação serão de r 	ilidade, única 	xclusiv
MUNICÍPIO.

CLÁUSULA OITAVA — DA VIGÊ 	DA EFIC CIA E  DO PRAZO

O prazo de vigência e de eficácia 	Termo de Cooperação será de 60
(sessenta) meses, contados a partir da data de i8Iicação da súmula do seu teor no
Diário Oficial do Estado — NE, podendo os participes, de comum acordo, alterar o
presente termo, desde que reSPeitada a legislação vigente aplicável à espécie.

CLÁUSULA NONA — DA PUBLICI ADE

Ser41:13licado pelo DETRAN/RS o extr deste Termo de Cooperação no
Diário Oficial do 	do após firmadas as assinaturas das autoridades.

 	CLÁUSULA DÉCIMA — DO FORO

trnir ~quer dúvidas oriundas deste Termo de Cooperação, que
não possam ser solucionadas administrativamente entre os participes, fica eleito o Foro
da Vara da Fazenda Pública da Comarca de Porto Alegre/RS, com renúncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que sejà.

legais, firm
02 (duas) via

tem justos e acordados, os participes, por seus representantes
Termo, conjuntamente com duas testemunhas presenciais, em

ual teor e forma.

Porto Alegre, 	de 	de 201

DETRAN/RS — Coordenadoria de Contratos — Rua Voluntários da Pátria, n. 1.358, 5 andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-010
Telefone: (51) 3288-2064 	sito: http://www.detranssmov.br 	E-mail:convenios©detran.rs.gov.br

Página 6 de 7

(nome do Prefeito)
Prefeito Municipal de (nome do municípi

Testemunhas:

Nome:
RG:

Nome:
RG

EM DEFESA DA VIDA

DetranRs
90901. 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Diretor-Geral
DETRAN/RS

DETRAN/RS — Coordenadona de Contratos — Rua Voluntários da Pátria, n.° 1.358, 5° andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-010
Telefone: (51) 3288-2064 	 Site: http://www.detran.rsmov.br 	 E-maitconveniOs@detran.rs.gov.br

Página 7 de 7

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007